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第 ３３ 期

中間事業報告書
自　平成13年4月1日

至　平成13年9月30日

株主メモ�

カーゴセンタービル

決 算 期　　毎年 3月31日

利益配当金支払　　毎年 3月31日株 主 確 定 日

中間配当金支払　　毎年 9月30日株 主 確 定 日

定 時 株 主 総 会　　毎年 6月下旬

基 準 日　　定時株主総会関係 3月31日

その他必要があるときは、あらかじめ公告する一定の日

公 告 掲 載 新 聞　　日本経済新聞

１単元の株式の数　　1,000株

名義書換代理人　　東京都港区芝三丁目33番 1 号

中央三井信託銀行株式会社

同 事 務 取 扱 所　　〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目 8番 4号

中央三井信託銀行株式会社　証券代行部

TEL.（03）3323－7111

同 取 次 所　　中央三井信託銀行株式会社　全国各支店

日本証券代行株式会社　本支店・出張所

インターネット情報がご覧いただけます。
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株主の皆様には、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は、当社業務につきまして格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。
ここに当社第33期中間期（平成13年 4 月 1 日から平成13年 9 月30日まで）の
営業の概況及び中間決算の内容についてご報告申し上げます。

平成13年12月
代表取締役社長　宮本　春樹

１．当中間期の概況
（1）一般経済情勢等

当上半期のわが国経済は、経済社会の構造改革が迫られる中、個人消費
は概ね横ばいの状態が続いているものの失業率はこれまでの最高水準で推
移し、設備投資は減少するなど厳しさを増してきたところであります。
航空業界においては、今夏まで航空需要そのものは順調に推移し、旅客

収入の増加、経費の節減等により業績は改善しつつありましたが、本年 9
月の米国同時多発テロ事件の影響により、今後大きな需要減少が予想され
ることとなり、経営環境は激変するに至りました。

（2）当社業績の要約
このような状況の中で当社は、各空港の営業は順調に推移し、当上半期

の売上高は10,446百万円と前年同期比11百万円の増収となりました。
部門別状況は下記のとおりであります｡

A不動産賃貸部門
羽田ユーティリティセンタービルにおけるテナントの借増し等があり

ましたが、昨年末の航空貨物施設の一部解約により、売上高は7,638百万
円と前年同期比 6百万円の減収となりました｡

B熱供給部門
昨年に比べ 8月～ 9月が冷夏の影響で販売量がマイナスとなったため、
売上高は1,066百万円と前年同期比 7百万円の減収となりました｡

C給排水その他部門
共用通信事業の料金値下げ、航空機リースの解約等がありましたが、

本年 7月からの大阪空港における給排水事業が本格化されたことにより、
売上高は1,741百万円となり、前年同期比24百万円の増収となりました｡

２．通期の見通し
下半期につきましては、航空業界は当上半期以上に厳しい状況となる見通し

ですが、当社においては本年12月に貨物上屋の増設が予定されるなど、売上高
で20,650百万円（前年比0.3％増）、経常利益で4,000百万円（同0.2％増）、当期
純利益で2,300百万円（同4.9％増）となる見込みです。

株主の皆さまへ 
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業績の推移

売 上 高
中 間 利 益
1 株 当 り の 中 間 利 益
総　　　 資　　　 産

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

３．新規設備投資

現在、次のような事業展開を実施しております。

（1）那覇空港

航空機汚水処理施設（SDプラント）

平成13年 6 月末竣工

（2）東京国際空港（羽田）

航空貨物ターミナルE－6棟

平成13年 2 月着工

（3）関西国際空港

大型機用格納庫

平成13年 3 月着工

これらは、今後の売上に寄与することとなります。

また、「信頼されるサービスの提供」の徹底に努めるため、平成12年 6 月 7 日

付にて「他社所有の空港機能施設に関する空調・電気設備等の受託運用管理等」

の範囲におけるISO9002の認証を取得しました。

こうした中で、当社は従来にも増して、効率的な経営、安全管理の徹底とサ

ービスの一層の向上を図り、業績の向上に努める所存でございます。

株主各位におかれましては、更なるご指導、ご支援を賜わりますようお願い

申し上げます。

期　別

区　分

第31期中間期
自　平成11年 4 月 1 日
至　平成11年 9 月30日

第33期中間期
自　平成13年 4 月 1日
至　平成13年 9 月30日（ ） （ ）

10,602百万円
1,056百万円
23円29銭

73,172百万円

第32期中間期
自　平成12年 4 月 1日
至　平成12年 9 月30日（ ）
10,434百万円
1,117百万円
22円94銭

69,467百万円

10,446百万円
1,370百万円
27円46銭

62,372百万円

４．会社の概況（平成13年 9 月30日現在）

（1）主要な事業内容

A空港及び空港周辺における不動産の管理・賃貸・運営、熱供給、上下水

道施設の管理、汚水処理等の水処理、電気通信に関する事業

B建設工事に関する事業　等

（2）従 業 員 数 126名

（3）主要取引銀行

日本政策投資銀行　大和銀行　第一勧業銀行　東京三菱銀行　富士銀行

三井住友銀行　日本興業銀行　中央三井信託銀行

（4）事　業　所

本　　　社　〒144－0041 東京都大田区羽田空港1－6－5 第五綜合ビル

TEL  03（3747）0251（代表）

大阪事業所　〒563－0034 大阪府池田市空港2－2－5 大阪綜合ビル

TEL  06（6856）6400

千歳事業所　〒066－0044 北海道千歳市平和新千歳空港

TEL  0123（22）4380

鹿児島事業所 〒899－6404 鹿児島県姶良郡溝辺町麓280－1

TEL  0995（58）2650

（5）株式の状況

A会社が発行する株式の総数 124,800,000株

B発行済株式総数 49,912,500株（2000年 5 月19日付で、 1株につき1.1の

割合をもって株式分割を行いました。）

C株主数 3,491名

④大株主

株　　 主　　 名 持　株　数　及　び　比　率

全 日 本 空 輸 株 式 会 社
日 本 航 空 株 式 会 社
国 際 航 業 株 式 会 社
ザチェースマンハッタンバンクエヌエイロンドン
株式会社日本エアシステム

株 ％
9,565,270
9,565,050
8,609,370
1,832,000
1,563,925

19.16
19.16
17.24
3.67
3.13
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中間損益計算書（単体） （単位：千円）

特
　
別
　
損
　
益
　
の
　
部

経
　
　
常
　
　
損
　
　
益
　
　
の
　
　
部

営
業
損
益
の
部

営

業

外

損

益

の

部

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

期　別

科　目

当 中 間 期
自　平成13年 4 月 1 日
至　平成13年 9 月30日

前 中 間 期
自　平成12年 4 月 1 日
至　平成12年 9 月30日

営 　 業 　 収 　 益

売 上 高
営 　 業 　 費 　 用

売 上 原 価
販売費及び一般管理費
営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 利 息
受 取 配 当 金
受 取 手 数 料
そ の 他
営 業 外 費 用

支 払 利 息
そ の 他
経 常 利 益

特 　 別 　 利 　 益

固 定 資 産 売 却 益
役員退職引当金戻入益
そ の 他 の 特 別 利 益
特 　 別 　 損 　 失

投資有価証券評価損
差 入 保 証 金 評 価 損
差入保証金貸倒引当金繰入損
役 員 退 職 金
そ の 他 の 特 別 損 失
税 引 前 中 間 利 益

法人税、住民税及び事業税
中 間 利 益

前 期 繰 越 利 益
中 間 未 処 分 利 益

10,434,632
10,434,632
7,779,857
7,170,196
609,661
2,654,774
104,034
8,777
25,891
31,073
38,293
628,224
600,833
27,390

2,130,585
79,723
59,034
14,671
6,017

265,493
169,690
54,423
20,680
16,767
3,933

1,944,815
826,914
1,117,901
350,344
1,468,246

10,446,137
10,446,137
7,744,271
7,104,584
639,687
2,701,865
112,282
5,357
25,824
33,470
47,628
386,129
375,179
10,950

2,428,018
2,180
―
―

2,180
29,889
22,462
―
―

3,593
3,834

2,400,308
1,029,732
1,370,576
338,937
1,709,513

中間貸借対照表（単体） （単位：千円）

（注）1．記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
当中間期 前中間期

2．有形固定資産の減価償却累計額 60,950,933千円 58,060,961千円
3．担保提供資産 37,368,406千円 41,036,292千円
4． 1株当りの中間利益 27円46銭 22円94銭

ø流 動 資 産
現 金 預 金
売 掛 金
有 価 証 券
自 己 株 式
未 収 入 金
貯 蔵 品
前 払 費 用
短期貸付金
繰延税金資産
その他の流動資産
貸倒引当金
流動資産計

¿固 定 資 産
∏有形固定資産
建 物
機 械
航空機・車輌
器 具 什 器
土 地
建設仮勘定

計
π無形固定資産
ソフトウェア
その他の無形固定資産

計
∫投 資 等
投資有価証券
子会社株式
長期貸付金
長期前払費用
その他の投資等
貸倒引当金

計
固定資産計

資 産 合 計

期別
科目

資　産　の　部
当中間期

（平成13年 9 月30日現在）
前中間期

（平成12年 9 月30日現在）
期別

科目
当中間期

（平成13年 9 月30日現在）
前中間期

（平成12年 9 月30日現在）

負　債　の　部

3,845,015
1,058,596
2,732,184

304
14,024
44,882

1,310,952
76,000
121,016
21,224

△ 993
9,223,208

48,966,317
2,881,647
115,782
118,698
2,249,420
22,800

54,354,665

135,171
26,213
161,385

3,540,662
1,863,200
220,357
32,763
92,214

△ 20,869
5,728,327
60,244,378

69,467,587

2,683,737
1,120,629
26,391
―

18,433
47,714
873,267
76,000
122,260
12,883

△ 698
4,980,619

45,419,645
2,692,515
43,393
117,384
2,249,420
1,761,504
52,283,863

105,254
24,519
129,773

2,849,044
1,863,200
145,636
29,101
113,442

△ 21,863
4,978,561
57,392,198

62,372,818

ø流 動 負 債
買 掛 金

未 払 金
未払法人税等
未 払 費 用
預 り 金
前 受 収 益

賞与引当金
流動負債計

¿固 定 負 債
長期借入金
預り保証金
繰延税金負債
退職給付引当金
役員退職引当金
固定負債計
負 債 合 計

ø資 本 金
¿法定準備金
資本準備金
利益準備金

計
¡剰 余 金
配当平準積立金
買換資産圧縮積立金
別途積立金
中間未処分利益
（うち中間利益）

計
¬

√自 己 株 式
資 本 合 計
負債及び資本合計

資　本　の　部

その他有価証券
時価評価差額金

660,540
5,106,033
260,485
1,023,908
251,871
16,427

1,950,007
19,826
139,518
9,428,620

15,600,071
7,661,146
48,219
124,741
434,192

23,868,370
33,296,990

6,826,100

6,982,890
492,710
7,475,600

700,000
277,823

11,755,000
1,709,513

（ 1,370,576）
14,442,337
332,118

29,076,156
△ 328
29,075,827
62,372,818

725,261
9,889,770
502,490
820,176
351,276
189,281
1,994,773
22,523
139,780

14,635,334

18,356,104
8,041,199
451,398
115,869
455,570

27,420,141
42,055,476

6,826,100

6,982,890
454,241
7,437,131

700,000
297,192
9,955,000
1,468,246

（ 1,117,901）
12,420,438
728,441

―
―

27,412,111
69,467,587

1 年以内に返済
すべき長期借入金

1 年以内に返済
すべき預り保証金
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中間損益計算書（連結） （単位：千円）

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

期　別

科　目

当中間連結会計期間
自　平成13年 4 月 1 日
至　平成13年 9 月30日

前中間連結会計期間
自　平成12年 4 月 1 日
至　平成12年 9 月30日

ø　売 上 高

¿　売 上 原 価

売 上 総 利 益

¡　販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益

¬　営 業 外 収 益

受 取 利 息

受 取 配 当 金

受 取 手 数 料

そ の 他

√　営 業 外 費 用

支 払 利 息

そ の 他

経 常 利 益

ƒ　特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

そ の 他 の 特 別 利 益

≈　特 別 損 失

役 員 退 職 金

固 定 資 産 除 却 損

投 資 有 価 証 券 評 価 損

差 入 保 証 金 評 価 損

そ の 他 の 特 別 損 失

税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益

法人税、住民税及び事業税

少 数 株 主 利 益

中 間 純 利 益

13,772,991

9,559,711

4,213,279

957,461

3,255,817

（ 48,762）

4,358

12,829

8,908

22,665

（ 560,264）

530,446

29,818

2,744,315

（ 30,320）

―

30,320

（ 32,011）

4,034

3,039

22,462

―

2,475

2,742,625

1,198,280

69,540

1,474,803

13,739,067

9,571,683

4,167,383

895,402

3,271,981

（ 40,643）

7,149

12,891

6,048

14,555

（ 802,229）

774,839

27,390

2,510,395

（ 87,752）

59,034

28,717

（ 253,505）

2,971

5,739

169,690

54,423

20,680

2,344,643

1,020,187

73,225

1,251,229

中間貸借対照表（連結） （単位：千円）

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

ø流 動 資 産

現金及び預金
受取手形及び売掛金
有 価 証 券
たな卸資産
繰延税金資産
そ の 他
貸倒引当金

流動資産合計

¿固 定 資 産

∏有形固定資産

建物及び構築物
機械装置及び運搬具
器 具 什 器
土 地
建設仮勘定

有形固定資産合計

π無形固定資産

その他の無形固定資産
無形固定資産合計

∫投資その他の資産

投資有価証券
長期貸付金
繰延税金資産
そ の 他
貸倒引当金

投資その他の資産合計

固定資産合計

資 産 合 計

期　別

科　目

資　産　の　部

当中間連結
会計期間末

（平成13年 9 月30日現在）

前中間連結
会計期間末

（平成12年 9 月30日現在）

当中間連結
会計期間末

（平成13年 9 月30日現在）

前中間連結
会計期間末

（平成12年 9 月30日現在）

期　別

科　目

負　債　の　部

5,865,593
1,734,583
3,439,539
217,737
162,212
1,485,767
△ 2,863
12,902,569

56,599,184
8,317,792
261,274
2,259,272
78,064

67,515,587

205,861
205,861

3,575,198
60,412
―

176,409
△ 21,281
3,790,738
71,512,187

84,414,757

4,435,239
1,766,162
1,129,489
242,382
194,948
1,029,632
△ 9,964
8,787,891

52,604,874
7,625,615
244,045
2,259,272
1,816,768
64,550,576

167,082
167,082

2,883,840
58,649
137,814
203,581

△ 21,849
3,262,035
67,979,694

76,767,586

985,432
11,180,970
598,807
1,028,205
508,983
56,397

1,994,645
373,108
255,255

16,981,805

25,956,704
8,041,199
307,059
366,197
572,442

35,243,603
52,225,409

2,546,845

6,826,100
6,982,890
15,105,507
728,309

29,642,807
△ 304

29,642,502
84,414,757

961,277
6,633,633
336,642
1,236,639
396,950
12,541

1,950,307
387,549
79,912

11,995,453

22,153,071
7,661,146
48,219
369,674
557,734

30,789,845
42,785,299

2,595,492

6,826,100
6,982,890
17,245,993
332,139

31,387,123
△ 328

31,386,794
76,767,586

ø流 動 負 債

買 掛 金
短期借入金
未 払 金
未払法人税等
未 払 費 用
前 受 金
前 受 収 益
賞与引当金
そ の 他
流動負債合計

¿固 定 負 債

長期借入金
預り保証金
繰延税金負債
退職給付引当金
役員退職引当金
固定負債合計

負 債 合 計

少数株主持分

ø資 本 金

¿資本準備金

¡連結剰余金

¬

√自 己 株 式

資 本 合 計

資　本　の　部

少数株主持分

その他有価証
券評価差額金

〔ご参考〕 〔ご参考〕

負債・少数株主持分
及 び 資 本 合 計
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代表取締役会長

代表取締役社長

代表取締役副社長

代表取締役副社長

代表取締役専務

専 務 取 締 役

常 務 取 締 役

取 締 役 相 談 役

取締役・常務執行役員

取締役・常務執行役員

取締役・常務執行役員

取 締 役

取 締 役

取 締 役

常 勤 監 査 役

監 査 役

監 査 役

常 務 執 行 役 員

常 務 執 行 役 員

執 行 役 員

執 行 役 員

山 本 　 長
宮 本 春 樹
杉 原 健 一
深 谷 　 建
北 田 紘 平
駒 田 幸 彦
天 野 芳 二
山 上 孝 史
小 林 　 久
五 藤 　 毅
野 瀬 宏 二
大 庫 徳 夫
中 町 義 幸
田 中 清 隆
依田　甚右衛門
永 光 洋 一
山 端 雅 夫

中 村 益 巳
永 田 　 攻
互 井 一
千 葉 正 敏

空港施設（株）では、効率的な空港施設の運用をめざし、グループ

一丸となって事業展開しています。

b東京空港冷暖房（株）………東京国際空港の沖合展開地域における

地域冷暖房の供給業務

b成田空港施設（株）…………成田空港関連施設及び空港外施設の保

全業務

bアクアテクノサービス（株）…給排水及び航空機汚水処理業務

空港施設株式会社 

成田空港施設株式会社 
 
 

千葉県成田市三里塚字御料牧場1番地2 
臨空開発第1センタービル 
設立:1978年2月1日 
資本金:1億5千万円 

2001年3月期売上高：4,146百万円 

東京空港冷暖房株式会社 
 
 

東京都大田区羽田空港3-5-9 
設立:1989年8月24日 
資本金:34億円 

2001年3月期売上高：3,437百万円 

アクアテクノサービス株式会社 
 
 

東京都大田区東糀谷1-21-4 
設立:1980年3月11日 
資本金:3千万円 

2001年3月期売上高：520百万円 

AFC

THC

NAFCO

ATEC

空港施設グループ

（2000.6 ISO9002 認証取得）

（1999.7 ISO9002 認証取得）


